
Beteiligung der Schweiz (1992–2018) vom 3. zum 
8. FRP 1 nach Empfängerinstitution

In %

ETH-Bereich2

Hochschulen
Fachhochschulen
Grossindustrie
Kleine und mittlere 
Unternehmen (KMU)
Private Organisationen 
ohne Erwerbszweck 
Öffentliche Beteiligung

30%

24 %3 %

13 %

19 %

8%
3 %

1 FRP = Rahmenprogramm für Forschung und technische Entwicklung der Europäische Union
2 Der ETH-Bereich umfasst neben den beiden Eidg. Technischen Hochschulen in Zürich und 
     Lausanne vier Forschungsanstalten: das Paul Scherrer Institut (PSI), die Eidg. Forschungsanstalt
     für Wald, Schnee und Landschaft (WSL), die Eidg. Materialprüfungsanstalt (EMPA) sowie die
     Eidg. Anstalt für Wasserversorgung, Abwasserreinigung und Gewässerschutz (EAWAG)
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